distribuat. Cupientes itaque, ut ad tam sanctum et salutare negotium conficiendum inter 

ei tutum et liberum tam eundo, quam redeundo pateat ubique omnes et singulos reges, 

principes, duces, marchiones, armorum capitaneos, oppidorum dominos, arciumque 

atque passuum custodes, alios quoscunque cuiusvis dignitatis, auctoritatis, potestatis 

sive eorum locatenentiarum, per quorum loca tam maritima, quam terrestria eidemc ire, 

redire, stare et transire contingerit, in Domino hortamur atque requirimus. Nostris verod 

et Sancte Romane Ecclesiee subiectis districte et expresse precipiendo mandamus pro 

nostra et Apostolice Sedis reverentia,f ut dictum episcopum cumg quatuor equestribus et 

totidem pedestribus suis servitoribush benigne suscipere, liberaliter tractare ac libere 

transire velint et permittant, absque ulla datii, gabelle, bullettarum, fundinavis seu 

cuiusvis indicti vel indicendi oneris solutione aut impedimento, eique si opus fuerit, 

comitatum salvo conductu omniaque alia ad tutius et commodius iter faciendum 

necessaria prestent et accommodent. In quo rem nobis gratam facient, a nobis item Deo 

dante occasionem, retributionem condignam expectabunt, presentibus post tres menses 

minime valituris. Datum Rome, die XIII Octobris MDXXIIII, anno primo. 

a–a Sorközi beszúrás. b Sic! c Utána kihúzva: ‘ rede’. d Utána kihúzva: ‘ sud’. e Utána kihúzva: ‘ subditis’. f 
Utána kihúzva: ‘ac pro Dei honore eiusque fidei conservatione ac populorum illorum commodo et 
salute’. g Utána kihúzva: ‘ tribus’. h Utána kihúzva: ‘et’.  
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57. 
Róma, 1524. október 14. 

VII. Kelemen pápa Frangepán Bernáthoz és fiaihoz, valamint Frangepán Mátyáshoz és 
Györgyhöz 

Követüktől, Bucsvics Jánostól értesült arról, hogy a török portyák napról-napra nagyobb veszélyt 
jelentenek Horvátország számára, ezért nunciust küld Thomas Niger traui püspök személyében, akit a 
segélyek elosztásával bízott meg, és további hősies ellenállásra buzdítja őket. 

ORIG.: Papír, eredeti, tisztázott fogalmazvány. A lap tetején: ‘Comiti Bernardino et filiis de 
Fringepanibus [!]’, az utolsó két szó más kéz írásával. A lap alján: ‘Simile. Georgio et Mathie Veglie 
Modrusieque.’ A jobb felső sarokban: ‘515’. A hátoldalon: ‘1524. Octobris XIIII. Bernardino de 
Fringepanibus. Simile ut infra.’ ASV Arm. XL., vol. 8, fol. 262rv, n. 454. ED.: NEMES, VII. Kelemen, 65–
66. CIT.: SETTON, The Papacy and the Levant, III, 246, 64. j. 

Dilecte filii, salutem. Audivimus a dilecto filio Ioanne Buchuich, quem ad nos misistis, 

non sinea animi nostri sollicitudine dominium vestrum et totam istam Croatie 

provinciam excursionibus Turcarum vexari et maius indies periculum populis istis 

imminere continuo, etsi pro rebus arduis totius Christianitat[is]b multum laboramus, pro 

nostro tamen pastorali officio ac paterno erga vos amore, qui semper pro nomine 

Christiano, cnostra salutec contra immanissimos host[es]d vose fortiter gessistis, eum ad 

vos remittere decrevimus, cui etiamf commisimus, ut eam, quam potuimus in presentia, 

commeatus et munitionum copiam in is[ta]g locah traduci curet, ut iis precipuei 

subveniatur, qui maxime eiusmodij indigent auxilio, ad hoc etiam negotium mittimus 

venerabilem fratrem Tho[mam]k episcopum Trugurien[sem]l tanquam nostrum et Sedis 

Apostolice nuntium, cui eum commeatum et munitiones pro sua prudentia 

distribu[en]dim ac dispensandi potestatem ac curam tradidimus, quem non dubitamus 

devotionibus vestris omninon satisfacturum. Nos igitur, ut eumo ipsum animum atque 

constantiam, quemp pro vestro dominio tutando et vita conservanda semper retinuistis, 

nunc etq pro honore imprimis Domini Dei retineatis, vos in eo ipso hortamur, qui in 

omnibus calamitatibus vestris vobis propitius adesser dignabitur, siquid vero in hac 

pastorali vigilia nostra presidii ad vos laborantes transmittere nos posse viderimus, cum 

sese offeret occasio, neque ullis sumptibus, neque diligentie parcemus, quominus per 

nos vestra patria sab incursu perfidorum hostium defendit possit,s ude nostrav propensa 

voluntate idem episcopus nuntius noster copiosius vobiscum loquetur, cui fidem 

habebitis.u Datum wRome, die XIIII Octobris MDXXIIII, anno primo.w 

a A szó sorközi beszúrás. b A lap jobb széle néhány betű szélességben levágva. c–c Lapszéli beszúrás. d 
Lásd b jegyzetet. e Utána kihúzva: ‘ge’. f A szó sorközi beszúrás. g Lásd b jegyzetet. h A szó lapszéli 
beszúrás. i A szó sorközi beszúrás. j A szó sorközi beszúrás. k A szó sorközi beszúrás. l A szó javítva, 
eredetileg: ‘Tragurien[sem]’. m Lásd b jegyzetet. n Utána kihúzva: ‘non’. o A szó sorközi beszúrás. p A 
szó sorközi beszúrás, eredetileg tévesen: ‘quam’. q A szó sorközi beszúrás. r A szó javítva, eredetileg: 
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‘aderit’ . s–s A sorközökbe írt ‘a’ és ‘b’  betűkkel a szavak sorrendje megváltoztatva, eredetileg: ‘defendi 
possit ab incursu perfidorum hostium’. t A szó sorközi bezsúrás, alatta kihúzva: ‘ tutari’ . u–u Lapszéli 
beszúrás. v Utána kihúzva: ‘hac’. w–w Más kéz írása, utólagos beszúrás a lap aljára. 

58. 
Róma, 1524. október 19. 

VII. Kelemen pápa II. Lajos magyar királyhoz, Szalkai László esztergomi érsekhez, 
Károly münsterbergi herceghez és Matthäus Lang von Wellenburg bíboroshoz, 

salzburgi érsekhez 

A Zsigmond lengyel király és Brandenburgi Albert, a német lovagrend nagymestere között létrejött béke, 
amelynek létrehozásában a címzett már szerepet játszott és amely lejáratához közeledik, 
meghosszabbításában működjön közre. Meghagyta Campeggio bíboros legátusnak és Burgio nunciusnak, 
hogy erről mind írásban, mind szóban bővebben tájékoztassák. 

ORIG.: Papír, eredeti fogalmazvány Jacopo Sadoleto kézírásával. A lap tetején ‘Regi Ungarie’, a jobb 
felső sarokban kihúzva: ‘502’. A lap alján: ‘Simile archiepiscopo Strigoniensi. Simile duci Carolo. Simile 
cardinali Salseburgensi.’ ASV Arm. XL., vol. 8, fol. 270rv, n. 473. COP.: Cseles Márton másolata: ELTE 
EKK Ms. Ab 50., vol. XI, pag. 394–396., amelynek újabb másolata: ELTE EKK Coll. Kapr. A, tom. 
XIV, fol. 500–501. ED.: RAYNALDUS , Annales ecclesiastici, 1524, n. 69. (Lib. brev. an. 1524. p. 502.); 
PRAY, Annales regum Hungariae, V, 79–80; KATONA, Historia critica, XII, 473–475. (mindkettő 
Raynaldusról) CIT.: FRAKNÓI, Magyarországi pápai követek jelentései, cix; FRAKNÓI, Magyarország és a 
római Szentszék, II, 352, 1131. jegyzet. 

aCarissime in Christo fili noster etc. Etsi in tantis bpericulis atqueb incommodis 

Christiane reipublice, que undique eam partem urgent et premunt, partim etiam 

impendent, quo nos vertamus ad reparandum subveniendumque, vix invenimus tamen 

Domino Deo plurimum confidenter, qui animi nostri et bone voluntatis conscius sua 

nobis misericordia adesse dignabitur.a Nihil pretermittimus vel laborando, vel monendo, 

quo pax aliquando etc optata tranquillitas Christianitati tribuatur, et que tanto incendio 

excitata sunt inter Christianos principes bella, per Dei omnipotentis clementiam 

conquiescant, est autemd utrumque officii nostri, eet que commota sunt bella,e quantum 

nobis datum est restinguere, et que instare videntur, ne moveantur providere. Cumf ergo 

memoria teneamus, quo armorumg dissidio hcarissimus in Christo filius nosterh 

Sigismundus, Polonie rex et dilectus filius, ordinisi Beate Marie Theuthonicorum 

Prussie magister alias inter se decertarint, quorum aliquando discordia induciis aliquot 

annorum sopita, lisque et causa omnis in quosdam principes, ex quibus una serenitas 

tuaj est, compromissa fuerit, quarum etiamk induciarum, ut accepimus, propinquus est 

exitus, graviter timentes ne termino induciarum elapso re adhuc incomposita remanente 

novis dissensionibus rursum adl arma eatur, et hec quoque afflictio afflicte Christianitati 

addatur, serenitatem tuam duximus plurimum in Domino requirendam, ut Dei primum 
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ipsius intuitu, qui pacis maxime amatorm et auctor est, deinde omni modo, quos vides 

profecto pro pace et concordia itan laborantes, ut hic noster labor et hec animi 

sollicitudo a te quoque pro tua parte osublevanda eto adiuvandap sit, velis auctoritate et 

prudentia tua ita suscipere tractandam et componendam rem, ut vel omnibus causis 

contentionum recisis pax et fidaq societasr inter ipsos iam dictos regem magistrumque 

iungatur, vel si hoc nimium nunc difficile est, inducie saltem ipses ad aliud non breve 

tempus prorogentur, quo possit interea, quod ad placandos animos sedandasque 

contentiones pertinebit, commodius provideri, in quo nos quoque omnem operam, 

studium, laborem auctoritatemque nostram interposituri sumus. Hanc rem, ett quo nos 

desideramus studio, si tua serenitas tractandam conficiendamque sumpserit, non solum 

Deo et nobis rem gratam suoque honori congruentem fecerit, sed consulerit etiam pro 

parte sua labanti et ruente Christiane rei, uque maximis damnis et calamitatibus vita 

concutitur, extraque vexata,v si has etiamw malorum senserit accessiones, quomodo 

latura et sustentatura sit, tantum pondus incommodorum non est facile videre.u De his 

mandavimus dilectis filiis Laurentio cardinali legatox et Io[anni] Antonio Pulleoni etc. 

nuntio, ut cum serenitate tua nostro nomine conferent,y quorumz utrique et scribenti et 

loquentiaa fidem eabb habebit. Datum ccRome, die XIX Octobris MDXXIIII, anno 

primo.cc 

a–a E rész a kiadásokban nem szerepel. b–b Sorközi beszúrás. c Utána kihúzva: ‘ sperata’. d A kiadásokban 
tévesen: ‘enim’. e–e E rész a kiadásokban az ‘ instare’ után következik. f A szó Katonánál: ‘Quum’. g A 
kiadásokban tévesen: ‘animorum’. (Cselesnél a szó javítva a téves alakról a helyesre). h–h A kiadásokban 
tévesen: ‘carissimi in Christo filii nostri’. i A szó Cselesnél és így a kiadásokból hiányzik. j A szó Praynál 
és Katonánál a ‘serenitas’ előtt. k A szó sorközi beszúrás. l A kiadásokban tévesen: ‘ in’ . m Praynál 
tévesen: ‘ancator’. n A szó sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘ ita’ . o–o Sorközi beszúrás. p A kiadásokban 
tévesen: ‘reiuvanda’. q A szó sorközi beszúrás. r Utána kihúzva, ‘ fida’. s Utána egy szó kihúzva, amely 
nem olvasható. t A kiadásokban tévesen ‘eo’. u–u E rész Katonánál hiányzik. v–v E rész Praynál hiányzik. w 
A kiadásokban tévesen: ‘autem’. x A szó sorközi beszúrás, alatta kihúzva ‘etc.’. y Katonánál tévesen: 
‘ conferant’. z Előtte kihúzva: ‘quibus fe[…]’. aa Utána kihúzva: ‘dat’. bb A szó sorközi beszúrás. cc–cc Más 
kéz írása.